
Rio Grande do Norte, 18 de Maio de 2018 Ano I | Nº 0382

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES

PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 30/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO
RODRIGUES – RN, no uso de suas atribuições legais e
conforme Resolução nº 02/2009, Art. 03º Parágrafo Único.

R E S O L V E:

Conceder 3 diárias interestaduais, no valor total de R$ 1.800,00
(Hum mil e oitocentos reais) em nome do Sr. PEDRO EUGÊNIO
MARTINS DE SENA, inscrito com o CPF: 076.246.744-40,
exercendo o Cargo/Função VEREADOR, devendo ser adotadas
as providências necessárias ao íntegro cumprimento desta
concessão.

Alto do Rodrigues/RN, 19 de Abril de 2018.

NIXON DA SILVA BARACHO

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
TALITA FERNANDES DE SOUSA
Código Identificador: 65569319

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE APODI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 138/2018-GP, DE 30 DE ABRIL DE 2018

Exonerar por motivo de aposentadoria a Servidora da Câmara
Municipal de Apodi/RN, a Sra. ROSE MEIRE RODRIGUES DE
PAIVA.

O Presidente da Câmara Municipal de Apodi/RN, GENIVAN
AIRES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi conferida pelo Art. 30 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Apodi/RN – Resolução 04/91
de 19 de julho de 1991,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar, a servidora ROSE MEIRE RODRIGUES DE
PAIVA, por motivo de aposentadoria, ocupante do cargo efetivo
de Escrituraria – Nível II, nomeada pela Portaria nº 12/83.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando todas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Apodi/RN, em 30 de abril de 2018.

GENIVAN AIRES DA COSTA

Presidente da Câmara de Apodi

Publicado por:
FRANCISCO CLÁUDIO DE OLIVEIRA

Código Identificador: 3F11D2E3

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 138/2018-GP, DE 30 DE ABRIL DE 2018

Exonerar por motivo de aposentadoria o Servidor da Câmara
Municipal de Apodi/RN, o Sr. FRANCISCO ALCIVAR DE
NORONHA.

O Presidente da Câmara Municipal de Apodi/RN, GENIVAN
AIRES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi conferida pelo Art. 30 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Apodi/RN – Resolução 04/91
de 19 de julho de 1991,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar, o servidor FRANCISCO ALCIVAR DE
NORONHA, por motivo de aposentadoria, ocupante do cargo
efetivo de Escriturário – Nível II, nomeada pela Portaria nº
07/82.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando todas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Apodi/RN, em 30 de abril de 2018.

GENIVAN AIRES DA COSTA

Presidente da Câmara de Apodi

Publicado por:
FRANCISCO CLÁUDIO DE OLIVEIRA

Código Identificador: 3DCA25B6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 023/2018 -GP-CMA

“Faz nomeação de Fiscal e Gestor dos contratos celebrados
durante o exercício de 2018”

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ/RN, no
uso de suas atribuições legais, em pleno atendimento ao
disposto nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº 8.666/93

RESOLVE:

Art.1º. Nomear o Servidor: FRANCISCO DE ASSIS SIMÃO,
portador da matrícula nº 000013, CPF(MF) sob o nº
107.394.404-20 para a exercer a função de fiscal e gestor dos
contratos celebrados entre Câmara Municipal de Arez e
terceiros, durante o exercício corrente.

Art.2º. As principais atribuições e /ou funções do fiscal/gestor
dos contratos celebrados são:

I-Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais
assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos
serviços prestados a Câmara Municipal Local;

II-Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou
prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos)
está sendo cumprida de acordo com o instrumento
convocatório;

III-Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução
dos serviços e obras contratadas;

IV-Indicar eventuais glosas das faturas.

Art.3º.Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidente da Municipal de Arez/RN, em 20 de
abril de 2018

ANA ALICE CUNHA DE MATOS

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 67940E47

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 024/2018-GP-CMA .

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ/RN, no
uso de suas atribuições legais e nos termos Lei Complementar
nº 003/97(Regime Jurídico do Servidores Municipais –RJUSM)
e da Lei Municipal, no 401/2007 (PCSCMA) e a Lei Municipal nº
495, de 23 de janeiro de 2015 e o disposto no art. 19, II, item 1,
letra (o) do Regimento Interno da Câmara Municipal (Resolução
nº 01/2006).

RESOLVE:

Art.1º. Fica concedida a gratificação de nível (FG 3) no valor de
R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) a Servidora Municipal a
disposição da Câmara Municipal WILINE ALVES DA SILVA,
servidora concursada, matrícula nº 009092, ocupante do cargo
de Auxiliar de Serviços Gerais -ASG, para exercer a função de
apoio ao setor limpeza da Câmara Municipal.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
com seus efeitos a partir de 02 de maio de 2018.

Registre-se , Publique-se e Cumpra-se.

Arez/RN, 02 de maio de 2018.

ANA ALICE CUNHA DE MATOS

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 6B9DB5C6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 025/2018-GP-CMA

Dispõe sobre a concessão de férias a servidora THALITA
SOUZA DOMOTOR BEZERRA e dá outras providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ/RN, no
uso de suas atribuições legais e nos termos Lei Complementar
nº 003/97(Regime Jurídico do Servidores Municipais –RJUSM)
e da Lei Municipal, no 401/2007 e o disposto no art. 19, II, item
1, letra (o) do Regimento Interno da Câmara Municipal
(Resolução nº 01/2006).

RESOLVE:

Art.1º. Conceder 20(vinte) dias do período remanescente de
2017/2018 das férias regulamentares da servidora THALITA
SOUZA DOMOTOR BEZERRA, matrícula nº000016, Cargo em
Comissão de Assessora Jurídica da Câmara Municipal de Arez,
a partir 21 de maio de 2018 a 09 de junho de 2018.

Art.2º. Converter 1/3 (um terço) das férias da servidora
THALITA SOUZA DOMOTOR BEZERRA em abono pecuniário,
nos termos do disposto no § 1º do art.77 da Lei Complementar
Municipal nº 003/1997 (RJUSM) e suas alterações posteriores.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

Arez/RN, 17 de maio de 2018.

ANA ALICE CUNHA DE MATOS

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 5CCAF3B1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 026/2018-GP-CMA

Dispõe sobre a concessão de férias a servidora CÉLIA
FERNANDES DE LEMOS SOUZA e dá outras providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ/RN, no
uso de suas atribuições legais e nos termos Lei Complementar
nº 003/97(Regime Jurídico do Servidores Municipais –RJUSM)
e da Lei Municipal, no 401/2007 e o disposto no art. 19, II, item
1, letra (o) do Regimento Interno da Câmara Municipal
(Resolução nº 01/2006).

RESOLVE:

Art.1º. Conceder 20(vinte) dias do período remanescente de
2017/2018 das férias regulamentares da servidora a disposição
CÉLIA FERNANDES DE LEMOS SOUZA, matrícula nº, 960.240
,Função Gratificada da Câmara Municipal de Arez, a partir 21 de
maio de 2018 a 09 de junho de 2018.

Art.2º. Converter 1/3 (um terço) das férias da servidora CÉLIA
FERNANDES DE LEMOS SOUZA em abono pecuniário, nos
termos do disposto no § 1º do art.77 da Lei Complementar
Municipal nº 003/1997 (RJUSM) e suas alterações posteriores.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

Arez/RN, 17 de maio de 2018.

ANA ALICE CUNHA DE MATOS

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 5837E792

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO Nº 03/2018

Dispõe sobre as nomeações dos membros das Comissões
Permanentes do Poder Legislativo para conclusão do biênio de
2017/2018.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL LEGISLATIVA DE
AREZ/RN, no uso de suas atribuições contidas no artigos.48,52
e 59 do Regimento Interno da Câmara Municipal, altera a
composição das Comissões Permanentes de Obras, Serviços
Públicos Outras Atividades-COSOA e a Comissão Permanente
de Educação, Saúde e Assistência -CESA para conclusão do
biênio de 2017/2018, as quais ficam assim constituídas:

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam constituídas as Comissões Permanentes da
Câmara Municipal de Arez para conclusão do biênio de
2017/2018:

*Comissão de Obras, Serviços e Outras Atividades- COSOA

Presidente: Jone Chacon do Nascimento;

Vice –Presidente: Emanuel Inácio Ferreira;

Membro: Keiber Chacon

*Comissão de Educação, Saúde e Assistência-CESA

Presidente: José Ribamar Alves

Vice-Presidente: Emanuel Inácio Ferreira

Membro: Kleiber Chacon

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Arez/RN, em 02 de maio de 2018

Ana Alice Cunha de Matos

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 5F01D8EB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2018 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA Nº 27040001/2018

A Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos, por meio da Câmara Municipal de



 2 Ano I | Nº 0382

Rio Grande do Norte, 18 de Maio de 2018

Baraúna, consoante autorização do Sr. MARCOS ANTÔNIO DE
SOUSA, Presidente da Câmara Municipal, vem declarar a
Dispensa de Licitação nº 016/2018 para contratação de Pessoa
Jurídica visando à aquisição de Equipamento Permanente
(Datashow e Tela) para atender as necessidades da Câmara
Municipal de Baraúna/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

II -para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir às
necessidades da Câmara Municipal, no tocante à aquisição de
Equipamento Permanente (Datashow e Tela) para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Baraúna/RN, com fulcro
no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, em obediência ao
Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por sua vez,
viabiliza a contratação em comento, tornando o caso em
questão, dentro das exigências requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores contratados estão compatíveis com os valores de
mercado, conforme pesquisas de preços acostadas ao
processo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser
realizada junto a Pessoa Jurídica: 2G EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA,  CPJ:
19.802.247/0001-50, com o valor total de R$ 3.769,00 (Três mil,
setecentos e sessenta e nove reais).

Baraúna/RN, 03 de maio de 2018.

LENICLÉIA PEREIRA DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 54D6AB50

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

016/2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com Declaração de
Dispensa emitida pela Sra, LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos para a contratação da
Pessoa Física: 2G EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA, CPJ: 19.802.247/0001-50, com o valor
total de R$ 3.769,00 (Três mil, setecentos e sessenta e nove
reais), referente à aquisição de Equipamento Permanente
(Datashow e Tela) para o Poder Legislativo Municipal.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilma. Srª. LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.

Baraúna/RN, 03 de maio de 2018.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 4E2F37A3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELONA

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2018 E

CONTRATAÇÃO

Processo nº 013/2018

Contratante: Câmara Municipal de Barcelona/RN.

Contratada: ASSUÉRIO EMPREENDIMENTOS ELETRÔNICOS

CNPJ: 24.542.255/0001-44

Objeto: Aquisição e Instalação de Material de Filmagem e
Gravação destinado à Câmara Municipal de Barcelona.

Valor: R$ 3.850,00 (três mil oitocentos e cinquenta reais).

Base Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Barcelona/RN, em 17 de maio de 2018.

FRANCISCO FERREIRA FILHO

Presidente

Publicado por:
CARLOS ALBERTO ROCHA BARRETO

Código Identificador: 6F1DE5CA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 011/2018

Á vista das manifestações anteriores e, com fundamento no
artigo 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93, bem como do
Parecer Jurídico datado de 16 de maio de 2018, RATIFICO E
AUTORIZO a dispensa de licitação para contratação da
empresaEMBARQUE JA VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ:
10.477.835/0001-90, cujo objeto CONSISTE naAquisição de 01
(uma) passagem aérea, ida e volta, para Brasília com vistas a
participação da "XXI Marcha a Brasília em defesa dos
Municípios”, que ocorrerá no período de 21 a 24 de maio de
2018,no importe deR$ 2.790,80 (dois mil, setecentos e noventa
reais e oitenta centavos).

Bom Jesus/RN, 17 de maio de 2018

Raphael Melo Ferreira de Oliveira

Câmara Municipal de Bom Jesus/RN

Publicado por:
MARIA CíCERA LENDILVANIA MESQUITA DA SILVA

SANTOS
Código Identificador: 47DFFBD6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS-RN, no uso de
suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei
Federal n° 8666 de 21 de junho de 1993,

Art. 24 – É dispensada a Licitação:

II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo
anterior, e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto e que possa ser realizado de uma só
vez;

CONSIDERANDO, a necessidade de aquisição de
PASSAGENS AÉREAS para proporcionar a participação de
quatro vereadores da Câmara Municipal de Carnaúba dos
Dantas na XXI Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios,
que acontecerá nos dias 21 a 24 de maio de 2018, no Centro
Internacional de Convenções do Brasil (CICB), localizado no
SCES Trecho 2, Conjunto 63, Lote 50, Asa Sul, Brasília, DF.

1 – Fica dispensado o processo licitatório para contratação de
passagens aéreas sendo vencedor A EMPRESA FOCO
OPERADORA DE TURISMO E EVENTOS LTDA inscrita no
CNPJ: 11.282.765/0001-88 vencedora dos itens 1 (PASSAGEM
AÉREA RECIFE/ BRASILIA - DIA 22/05) e o item 2
(PASSAGEM AÉREA BRASILIA/RECIFE - DIA 24/05), no valor
unitário de R$.: 896,64 (oitocentos e noventa e seis reais e
sessenta e quatro centavos) e o valor total de R$.: 3586,56 (três
mil quinhentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis
centavos).

2 - A despesa correrá à conta do elemento Orçamentário;

3390390000 – Outros serviços de terceiros (PJ), constantes do
Orçamento Municipal para o Exercício em curso.

3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento de acordo com o
Serviço.

Carnaúba dos Dantas (RN), 17 de maio de 2018.

José de Azevedo Dantas

Presidente da Câmara Municipal

Sérgio Samuel Sena Santos Medeiros

Presidente da CPL

Publicado por:
SERGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Código Identificador: 686BCABE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE INEXIGIBILIDADE 07/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS/RN, no uso de
suas atribuições.

CONSIDERANDO o disposto no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93,
de 21 de junho de 1993, que dispõe: “É inexigível a licitação
quando houver inviabilidade de competição, do inciso

I - para aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros que
só possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferência de
marca, devendo a comprovação de exclusividade ser feita
através de atestado fornecido pelo órgão de registro do
comércio do local em que se realizaria a licitação ou a obra ou o
serviço, pelo Sindicato, Federação ou Confederação Patronal,
ou, ainda, pelas entidades equivalentes”.

CONSIDERANDO que se faz necessário a referida adquirir
quatro credenciais de participação da XXI Marcha a Brasília em
Defesa dos Municípios, que acontecerá nos dias 21 a 24 de
maio de 2018, no Centro Internacional de Convenções do Brasil
(CICB), localizado no SCES Trecho 2, Conjunto 63, Lote 50,
Asa Sul, Brasília, DF, para participação dos vereadores.

RESOLVE:

1 – Torna inexigível o processo licitatório para contratação de
serviços da CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICIPIOS,
inscrita no CNPJ: 00.703.157/0001-83, para esta Casa
Legislativa, ao valor unitário de R$ R$ 350,00 (trezentos e
cinquenta reais) e ao valor total de R$ R$1.400,00 (hum mil e
quatrocentos reais).

2 - A despesa correrá à conta do elemento Orçamentário;
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
(PJ), constantes do Orçamento Municipal para o Exercício em
curso.

Carnaúba dos Dantas/RN, 17 de Maio de 2018.

José de Azevedo Dantas

Presidente da Câmara

Publicado por:
SERGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Código Identificador: 5B8C75EF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 022, DE 17 DE MAIO DE 2018

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Currais
Novos, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a concessão de 4 (diária completas) no valor
de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais), ao Servidor do
quadro efetivo do Poder Legislativo, Flavio Dantas - Controlador
Legislativo, Matricula 0080, (Req. protocolado sob o nº
789/2018), para cobrir as despesas com o deslocamento para a
cidade do Natal/Rn, no período de 21 a 24 de maio de 2018,
para participar do Curso de Aperfeiçoamento oferecido pelo
Tribunal de Contas do Estado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e cumpra-se.

Currais Novos – RN, 17 de maio de 2018.

João José da Silva Neto

PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 461B94A8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ENCANTO

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 06 /2018 – CGM - EM, 18 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder ao Srª, JOSE DE ANCHIETA FERNANDES
DE SOUZA, 4/5 (quatro e meia) diárias, no valor R$ 700,00
(setecentos reais) cada, totalizando R$ 3.150,00 (três mil cento
e cinquenta reais), referentes a despesas decorrentes de
deslocamento deste município de Encanto para a cidade de
Brasília Distrito Federal e no período de 21 de maio de 2018,
para Participar XXI Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios
de 21 a 24 de maio de 2018. Com o intuito de resolver o
assunto em questão, e contribuir com o crescimento do
município.

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

MARCELO DE OLIVEIRA MARCENA

Secretário

Publicado por:
MARCELO DE OLIVEIRA MACENA

Código Identificador: 6AD91E68

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GALINHOS

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 020/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GALINHOS/RN,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Regimento
Interno deste Poder Legislativo e a Lei Orgânica do Município,



 3 Ano I | Nº 0382

Rio Grande do Norte, 18 de Maio de 2018

RESOLVE:

1º. Nomear: PAULA DENISE SANTOS DA SILVA, portador do
CPF Nº. 090.308.144-03, para exrce o cargo de comissao de
A.S.G.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2018.

3º. Publique-se. Cumpre-se. Galinhos/RN, 17 de maio de 2018.

MARCIO ANDRE DA SILVA VALE

Presidente

Publicado por:
ANDRE ALYSSON DE OLIVEIRA VALE

Código Identificador: 57118FEC

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº021/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GALINHOS/RN,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Regimento
Interno deste Poder Legislativo e a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

1º. Nomear: MANUEL VITORINO DE ANDRADE, portador do
CPF Nº.851.142.004-53, para exrce o cargo de comissao de
Motorista.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 14 de maio de 2018.

3º. Publique-se. Cumpre-se. Galinhos/RN, 17 de maio de 2018.

MARCIO ANDRE DA SILVA VALE

Presidente

Publicado por:
ANDRE ALYSSON DE OLIVEIRA VALE

Código Identificador: 76441A44

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS

TESOURARIA
PORTARIA Nº 011/2018 EM, 14 DE MAIO DE 2018.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE
PIRANHAS/RN, de acordo com as normas regimentais que lhe
são atribuídas,

R E S O L V E:

Nomear a Servidora MARIA SALETE TEIXEIRA, inscrita no
CPF nº 750.796.234-20, para exercer o cargo Comissionado
Coordenadora do Registro Histórico e Memorial do Legislativo
Municipal, do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal, com
efeito retroativo a 04/05/2018.

Anote-se. Publique-se e cumpra-se.

VEREADORA ROSIMIRA ARAÚJO DOS SANTOS

Presidente

VEREADOR GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

1ª Secretário

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 3E9A4554

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 020500028

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II da Lei 8.666/93

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

CONTRATADO: SUZANA HENRIQUE VIEIRA

OBJETO: CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
ZELADORA PARA ESTÁ CÂMARA MUNICIPAL.

VIGÊNCIA: 02 MESES

VALOR TOTAL: R$ 1.908,00 (UM MIL E NOVECENTOS E
OITO REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROJETO ATIVIDADE: 01 031 0001 1001

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00

FONTE: 100

JOÃO CAMARA/RN, 02 de maio de 2018.

ASSINATURAS:

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA - CONTRATANTE

CPNJ nº 08.587.271/0001-05

SUZANA HENRIQUE VIEIRA - CONTRATADO

CPF nº 065.210.924-13

PUBICADO NO MURAL DESTA CASA LEGISLATIVA

JOÃO CAMARA/RN, 02 de maio de 2018.

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 4EBEA232

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 020500025

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II da Lei 8.666/93

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

CONTRATADO: JOSEFA DO NASCIMENTO DA SILVA

OBJETO: CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
COPEIRA PARA ESTÁ CÂMARA MUNICIPAL.

VIGÊNCIA: 02 MESES

VALOR TOTAL: R$ 1.908,00 (UM MIL E NOVECENTOS E
OITO REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROJETO ATIVIDADE: 01 031 0001 1001

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00

FONTE: 100

JOÃO CAMARA/RN, 02 de maio de 2018.

ASSINATURAS:

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA - CONTRATANTE

CPNJ nº 08.587.271/0001-05

JOSEFA DO NASCIMENTO DA SILVA - CONTRATADO

CPF nº 068.898.824-58

PUBICADO NO MURAL DESTA CASA LEGISLATIVA

JOÃO CAMARA/RN, 02 de maio de 2018.

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 75D78923

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 020500026

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II da Lei 8.666/93

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

CONTRATADO: GILVAN GOMES FREIRE

OBJETO: CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM
ASSESSORIA DE PLENÁRIO PARA ESTÁ CÂMARA
MUNICIPAL.

VIGÊNCIA: 02 MESES

VALOR TOTAL: R$ 1.908,00 (UM MIL E NOVECENTOS E
OITO REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROJETO ATIVIDADE: 01 031 0001 1001

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00

FONTE: 100

JOÃO CAMARA/RN, 02 de maio de 2018.

ASSINATURAS:

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA - CONTRATANTE

CPNJ nº 08.587.271/0001-05

GILVAN GOMES FREIRE - CONTRATADO

CPF nº 036.061.314-45

PUBLICADO NO MURAL DESTA CASA LEGISLATIVA

JOÃO CAMARA/RN, 02 de maio de 2018.

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 675D1EB1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 020500022

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II da Lei 8.666/93

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

CONTRATADO: MARIA DA CONCEIÇÃO IZIDORIO DE BRITO

OBJETO: CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
ZELADORA PARA ESTÁ CÂMARA MUNICIPAL.

VIGÊNCIA: 02 MESES

VALOR TOTAL: R$ 1.908,00 (UM MIL E NOVECENTOS E
OITO REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROJETO ATIVIDADE: 01 031 0001 1001

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00

FONTE: 100

JOÃO CAMARA/RN, 02 de maio de 2018.

ASSINATURAS:

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA - CONTRATANTE

CPNJ nº 08.587.271/0001-05

MARIA DA CONCEIÇÃO IZIDORIO DE BRITO -
CONTRATADO

CPF nº 057.835.594-90

PUBLICADO NO MURAL DESTA CASA LEGISLATIVA

JOÃO CAMARA/RN, 02 de maio de 2018.

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 5342AF6E

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 020500023

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II da Lei 8.666/93

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

CONTRATADO: ALANE MICHELE DA SILVA DE LIMA

OBJETO: CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
ZELADORA PARA O TELECENTRO DESTA EDILIDADE.

VIGÊNCIA: 02 MESES

VALOR TOTAL: R$ 1.908,00 (UM MIL E NOVECENTOS E
OITO REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROJETO ATIVIDADE: 01 031 0001 1001

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00

FONTE: 100

JOÃO CAMARA/RN, 02 de maio de 2018.

ASSINATURAS:

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA - CONTRATANTE

CPNJ nº 08.587.271/0001-05

ALANE MICHELE DA SILVA DE LIMA - CONTRATADO

CPF nº 116.562.214-97

PUBLICADO NO MURAL DESTA CASA LEGISLATIVA

JOÃO CAMARA/RN, 02 de maio de 2018.

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 403408D1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 020500027

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II da Lei 8.666/93

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

CONTRATADO: JOSÉ ALDO VALE BATISTA

OBJETO: CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM
ASSESSORIA DE PLENÁRIO, PARA ESTA CÂMARA
MUNICIPAL.

VIGÊNCIA: 02 MESES

VALOR TOTAL: R$ 1.908,00 (UM MIL E NOVECENTOS E
OITO REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROJETO ATIVIDADE: 01 031 0001 1001



 4 Ano I | Nº 0382

Rio Grande do Norte, 18 de Maio de 2018

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00

FONTE: 100

JOÃO CAMARA/RN, 02 de maio de 2018.

ASSINATURAS:

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA - CONTRATANTE

CPNJ nº 08.587.271/0001-05

JOSÉ ALDO VALE BATISTA - CONTRATADO

CPF nº 707.473.724-03

PUBLICADO NO MURAL DESTA CASA LEGISLATIVA

JOÃO CAMARA/RN, 02 de maio de 2018.

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 6967B43D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 020500024

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II da Lei 8.666/93

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

CONTRATADO: JAKSON FABBRONY MENDONÇA DE
OLIVEIRA

OBJETO: CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
OPERADOR DE SOM PARA ESTÁ CÂMARA MUNICIPAL.

VIGÊNCIA: 02 MESES

VALOR TOTAL: R$ 1.908,00 (UM MIL E NOVECENTOS E
OITO REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROJETO ATIVIDADE: 01 031 0001 1001

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00

FONTE: 100

JOÃO CAMARA/RN, 02 de maio de 2018.

ASSINATURAS:

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA - CONTRATANTE

CPNJ nº 08.587.271/0001-05

JAKSON FABBRONY MENDONÇA DE OLIVEIRA -
CONTRATADO

CPF nº 070.529.754-32

PUBLICADO NO MURAL DESTA CASA LEGISLATIVA

JOÃO CAMARA/RN, 02 de maio de 2018.

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 5380CFF6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 08

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE
VELHOS/RN

CONTRATADO: MARICLEYDSON COSTA DA SILVA ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA A
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS/RN

VALOR R$:900,00(novecentos reais)

BASE LEGAL: Artigo 24, Inciso II– Lei -8.666/93 e suas
alterações.

Lagoa de Velhos/RN, em 30de Abril de 2018.

Publicado por:
JOSE SARAIVA FILHO

Código Identificador: 5196D543

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE
VELHOS/RN

CONTRATADO: SILVESTRE CHAGAS DE OLIVEIRA – ME

CNPJ: 10.561.980/0001-55

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS/RN

VALOR R$: 1.575,18(Hum mil, quinhentos e setenta e cinco

reais e dezoito centavos)

BASE LEGAL : Artigo 24 , Inciso II– Lei -8.666/93 e suas
alterações.

Lagoa de Velhos/RN, em 17 de abril de 2018.

Publicado por:
JOSE SARAIVA FILHO

Código Identificador: 51202ED4

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE
VELHOS/RN

CONTRATADO: MATHEUS TRIGUEIRO DE MELO – ME

CNPJ: 26.668.941/0001-91

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS/RN

VALOR R$: 2.150,18(Dois mil, cento e cinqüenta reais e dezoito
centavos)

BASE LEGAL : Artigo 24 , Inciso II– Lei -8.666/93 e suas
alterações.

Lagoa de Velhos/RN, em 17 de abril de 2018.

Publicado por:
JOSE SARAIVA FILHO

Código Identificador: 7015F4DB

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº18/2018

Nomeação Assistente Administrativo

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE
VELHOS – ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – no uso
das atribuições a que lhe são conferidas e de acordo com
Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o Senhor, REUEL GESIMIEL ISNARDO
ESPINHEIRA, portador do CPF: 104.948.814-88, RG:
003.473.016, para exercer o cargo comissionado de Assistente
Administrativo desta Câmara Municipal, até ulterior deliberação;

Art. 2° - Esta PORTARIA retroage seus efeitos na data de 20 de
Abrilde 2018, revogadas as disposições em contrário.

LEIA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, Lagoa de Velhos/RN, 17 de Maio de
2018.

Apolliane Rosselline Ferreira de Souza

Presidenta Câmara Municipal

Publicado por:
JOSE SARAIVA FILHO

Código Identificador: 6F577C99

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO DO

PREGAO PRESENCIAL Nº 006-2018

Fica o representante da empresa licitante: AMIGOS
COMERCIO E  SERVIÇOS LTDA –  ME –  CN´J :
15.495.405/0001-15, sediado a Rua João Garcia, nº 06 –
Valadão, Macau/RN – CEP: 59.598-000. Convocado a assinar o
instrumento contratual referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº
006/2018, no prazo de 03 (três) dias, sob pena de aplicação das
sanções estabelecidas no art., 81 da Lei 8.666/93, na sede da
Câmara Municipal de Macau/RN, no horário de 08h00min ás
13h00min.

Macau/RN, 17 de maio de 2018.

Jairton de Araújo Medeiros

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRAO

Código Identificador: 5599E610

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 008/2018-GP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNIC IPAL  DE
MONTANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no Regimento Interno desta Casa
Legislativa e Lei Orgânica do Município, que dispõe sobre o
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Montanhas;

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, RONAN SAMI ARAÚJO BRÁZ, para a
função de PREGOEIRA e ANDRÉ BALDUINO BISPO, como
membro da equipe de apoio da Câmara Municipal de
Montanhas/RN;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para a data de 30 de abril de 2018;

Art. 3º - REVOGAR as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO.

Montanhas/RN, em 18 de maio de 2018.

JOSIAS LEANDRO DE SOUZA

PRESIDENTE

Publicado por:
MIGUEL ALVARO LOPES DUARTE

Código Identificador: 483E0980

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 009/2018-GP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNIC IPAL  DE
MONTANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no Regimento Interno desta Casa
Legislativa e Lei Orgânica do Município, que dispõe sobre o
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Montanhas;

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 007/2018-GP que
exonera o funcionário RODRIGO MARINHO VELOSO, portador
do CPF nº 009.900.504-24, do cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR DE RECURSOS HUMANOS da
Câmara Municipal de Montanhas/RN;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º - REVOGAR as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO.

Montanhas/RN, em 17 de maio de 2018.

JOSIAS LEANDRO DE SOUZA

Presidente da Câmara Municipal De Montanhas/RN

Publicado por:
MIGUEL ALVARO LOPES DUARTE

Código Identificador: 75A2866F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS

C. M. RIACHO DA CRUZ
PORTARIA 042-2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS
GAMELEIRAS/RN, no uso de suas atribuições constitucionais e
legais,

RESOLVE: Conceder ao Senhor (a) WELINGTON FERREIRA
DA SILVA - VEREADOR- PRESIDENTE, a importância de R$
225,00 (Duzentos e vinte cinco reais), para custear despesas
com ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE, correspondente a 1/2
diária, para tratar com assessoria tecnica da FECAM/RN sobre
assuntos institucionais da Camara Municipal.

A presente Portaria entrará em vigor na data 22/03/2018,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA; REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; e
CUMPRASE.

Monte das Gameleiras/RN, 22 de março de 2018

Welington Ferreira da Silva

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
FRANCISCO TOSCANO NETO

Código Identificador: 3F170DBB

CONTABILIDADE
PORTARIA 041/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS
GAMELEIRAS/RN, no uso de suas atribuições constitucionais e
legais,

RESOLVE: Conceder ao Senhor (a) JOSÉ JERÔNIMO
PINHEIRO - VEREADOR, a importância de R$ 145,00 (cento e
quarenta e cinco reais), para custear despesas com
ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE, correspondente a 1 diária,
para tratar com assessoria tecnica da FECAM/RN sobre
assuntos institucionais da Camara Municipal.

A presente Portaria entrará em vigor na data 12/04/2018,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA; REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; e
CUMPRASE.

Monte das Gameleiras/RN, 12 de abril de 2018



 5 Ano I | Nº 0382

Rio Grande do Norte, 18 de Maio de 2018

Welington Ferreira da Silva

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
FRANCISCO TOSCANO NETO

Código Identificador: 6FD286F4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018

PROCESSO Nº. 020/2018

A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Mossoró/RN,
nomeada pela Portaria nº 007/2017 - Gabinete da Presidência,
publicada no Diário Oficial da Federação das Câmaras
Municipais do Rio Grande do Norte - FECAM de 01 de fevereiro
de 2017, no uso de suas atribuições legais, torna público para o
conhecimento dos interessados a realização de Licitação na
modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
na forma PRESENCIAL, sob o nº. 006/2018 – CMM, Processo
nº. 020/2018 - CMM, na data de 12 de junho de 2018, às 9h00
min. (nove horas), na sala de licitações da Câmara Municipal de
Mossoró, localizada à Rua Idalino de Oliveira, s/n, 3º Andar –
Centro, Mossoró – RN. CEP: 59.600 – 135, destinado a
Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, e GLP,
destinados a atender as necessidades de unidades
administrativas pertencentes à Câmara Municipal de Mossoró.
O Edital e demais especificações e detalhes se encontram se à
d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  p o r  e - m a i l
licitacoescmm@gmail.com ou na sede da Câmara Municipal de
Mossoró/RN, sala de licitações, localizada à Rua Idalino de
Oliveira, s/n, 3º Andar – Centro, Mossoró – RN. CEP: 59.600 –
690, no horário das 07h00min. às 13h00min, de segunda-feira a
sexta-feira.

Mossoró/RN, 17 de Maio de 2018.

CLÁUDIA LÚCIA SOARES

Pregoeira

Publicado por:
MARCELO HENRIQUE GOMES DOS SANTOS

Código Identificador: 555E38DE

COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018

PROCESSO Nº. 022/2018

A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Mossoró/RN,
nomeada pela Portaria nº 007/2017 - Gabinete da Presidência,
publicada no Diário Oficial da Federação das Câmaras
Municipais do Rio Grande do Norte - FECAM de 01 de fevereiro
de 2017, no uso de suas atribuições legais, torna público para o
conhecimento dos interessados a realização de Licitação na
modalidade PREGÃO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, na
forma PRESENCIAL, sob o nº. 008/2018 – CMM, Processo nº.
022/2018 - CMM, na data de 13 de junho de 2018, às 9h00 min.
(nove horas), na sala de licitações da Câmara Municipal de
Mossoró, localizada à Rua Idalino de Oliveira, s/n, 3º Andar –
Centro, Mossoró – RN. CEP: 59.600 – 135, destinado a
Aquisição de Câmaras de monitoramento e aparelhagem para
atender aos diversos setores que fazem parte da Câmara
Municipal de Mossoró. O Edital e demais especificações e
detalhes se encontram se à disposição dos interessados por e-
mail licitacoescmm@gmail.com ou na sede da Câmara
Municipal de Mossoró/RN, sala de licitações, localizada à Rua
Idalino de Oliveira, s/n, 3º Andar – Centro, Mossoró – RN. CEP:
59.600 – 690, no horário das 07h00min. às 13h00min, de
segunda-feira a sexta-feira.

Mossoró/RN, 17 de maio de 2018.

CLÁUDIA LÚCIA SOARES

Pregoeira

Publicado por:
MARCELO HENRIQUE GOMES DOS SANTOS

Código Identificador: 603B90E9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO 009/2018

CONTRATO: 009/2018

ORIGEM: Dispensa de Licitação Nº 008/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ouro Branco/RN

CONTRATADA: M&J ANDRADE PAPELARIA LTDA – CNPJ:
07.715.982/0001-47

OBJETO: Empresa para Fornecimento Parcelado de Material de
Consumo (papelaria e material de escritório).

VALOR TOTAL: R$ 5.690,34

PROGRAMA DE TRABALHO: As despesas decorrentes da
execução do contrato, correrão à conta dos recursos
orçamentários oriundos do orçamento de 2018 – Recursos
Próprios, no elemento de despesa 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo.

VIGÊNCIA: Da data da assinatura o contrato a 31/12/2018

DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018.

Publicado por:
JHONANTA ARIEL AZEVEDO DE LUCENA

Código Identificador: 3C12E361

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÚ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 010/2018/GP

EMENTA: Exonera servidor do quadro de pessoal desta
Câmara Municipal de Paraú/RN e dá outras providencias.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÚ/RN, no
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que lhe
faculta a Lei Orgânica Municipal e demais legislações
posteriores.

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonera o Sr. RONALDO LUIZ DE FRANÇA JUNIOR,
brasileira, maior, Solteiro, capaz residente e domiciliada no
município de Paraú/RN, portador da OAB 9870/RN, RG
002.433.617 e do CPF 056.575.334-70, que estava ocupando o
Cargo em Comissão de PROCURADOR desta Câmara
Municipal, do quadro de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação,

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Paraú/RN, 16 de Maio de 2018.

Maria do Socorro de Paula Oliveira

Presidente-CMP

Publicado por:
FRANCISCO DAS CHAGAS DE AQUINO SOUZA

Código Identificador: 59FF92AE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 011/2018/GP

EMENTA: Nomeia servidor do quadro de pessoal desta Câmara
Municipal de Paraú/RN e dá outras providencias.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÚ/RN, no
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que lhe
faculta a Lei Orgânica Municipal e demais legislações
posteriores.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Srª. RENATA RAMYRA DE MARQUES
TEIXEIRA E GARCIA MEDEIROS, brasileira, maior, Solteira,
capaz residente e domiciliada no município de Mossoró/RN,
portador da OAB 16669/RN, RG 002.749.749 e do CPF
075.949.294-89, para ocupar o cargo em Comissão de
PROCURADOR desta Câmara Municipal ,  f icando
automaticamente enquadrada em suas funções trabalhistas no
quadro de pessoal deste Poder Legislativo, conforme determina
a Estrutura Administrativa Básica da Câmara Municipal de
Paraú/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Paraú/RN, 17 de Maio de 2018.

Maria do Socorro de Paula Oliveira

Presidente-CMP

Publicado por:
FRANCISCO DAS CHAGAS DE AQUINO SOUZA

Código Identificador: 4B30BBD8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO BRANCO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CERTIDÃO DE DECURSO DE PRAZO

Certifico e dou fé, que decorreu o prazo de 60 (sessenta) dias
fixados no edital de disponibilidade pública, publicado no Diário
Oficial das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande do
Norte – FECAMRN, em 16 de março de 2018, sem que
qualquer contribuinte tenha apresentando requerimento sobre
as Contas Anuais do Poder Executivo Municipal de Poço
Branco/RN, relativas ao exercício financeiro de 2012.

Desta forma, remeto os autos da presente prestação de contas
para a Presidência desta Casa Legislativa, a fim de tomar as
providências cabíveis.

Poço Branco/RN, 18 de maio de 2018.

Mário Sérgio Freitas
Secretário Legislativo

Publicado por:
JOÃO HORACIO DE GOIS

Código Identificador: 748F1327

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 180327-0001

Objeto: AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE DE
INFORMATICA

Contratado:

Base legal: artigo 24,da Lei 8.666/9.

Publicado por:
FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES

Código Identificador: 6E78C103

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DE FOGO

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 25/2018

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providências.

O Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de Rio do Fogo/RN,
no uso de suas atribuições legais em conformidade com o
Decreto Legislativo nº 002/2017.

R E S O L V E:

Art. 1º - Concede ao Sr. Junielson Costa Gomes, Inscrito no
Ministério da Fazenda Sob Nº 064.827.894-80 e Registro Geral
Sob o Nº 2.047.248, 04 (quatro) diárias, ao preço unitário de R$
500,00 (quinhentos reais), totalizando a importância de R$
2.000,00(dois mil reais ).ocupante do cargo de Presidente desta
Câmara Municipal, para custear despesas com alimentação,
deslocamento urbano, hospedagem durante sua permanência
na cidade de Brasília/D.F, nos dias 21 a 24 de Maio do corrente
ano, para participar da “ XXI Marcha A Brasília em Defesa dos
Município”, Promovido Pela Confederação Nacional dos
Municípios –CNM.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Rio do Fogo/RN, 17 de Maio de 2018.

ESTELA RODRIGUES ALVES FERREIRA

Chefe de Gabinete

Publicado por:
RODRIGO NERI DE MELO

Código Identificador: 3ECF415D

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 26/2018

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Rio do Fogo/RN, no uso
de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto
Legislativo nº 002/2017.

R E S O L V E:

Art. 1º - Concede ao Sr. FRANCISCO SILVANEI DOS SANTOS,
Inscrito no Ministério da Fazenda Sob Nº 807.197.674-15 e
Registro Geral Sob o Nº 1.182.618, 04 (quatro) diárias, ao preço
unitário de R$ 500,00 (quinhentos reais), totalizando a
importância de R$ 2.000,00(Dois mil reais ).ocupante do cargo
de Vereador desta Câmara Municipal, para custear despesas
com alimentação, deslocamento urbano, hospedagem durante
sua permanência na cidade de Brasília/D.F, nos dias 21 a 24 de
Maio do corrente ano, para participar da “XXI Marcha A Brasília
em Defesa dos Município”, Promovido Pela Confederação
Nacional dos Municípios –CNM.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Rio do Fogo/RN, 17 de Maio de 2018.

JUNIELSON COSTA GOMES

Presidente

Publicado por:
RODRIGO NERI DE MELO

Código Identificador: 4FD599F7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 011/2018, 14 DE MAIO DE 2018.

O Presidente da Câmara Municipal de São Vicente, Estado do
Rio Grande do Norte, considerando deliberação do Plenário na
sessão ordinária do dia 11/05/2018, atendendo proposição na



 6 Ano I | Nº 0382

Rio Grande do Norte, 18 de Maio de 2018

forma do Artigo 19, Inciso II do Regimento Interno,

RESOLVE

Fica constituída a COMISSÃO ESPECIAL DE CARÁTER
REPRESENTATIVO EXTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL, em
caráter temporário compreendida de 21 a 24 de maio de 2018,
integrada pelos Vereadores Erivan Freitas de Medeiros,
Francisco Ginaldo Alves dos Santos e José Neto Costa Diniz,
para representarem o Poder Legislativo Municipal Vicentino no
evento denominado “XXI Marcha à Brasília em defesa dos
Municípios” promovido pela Confederação Nacional dos
Municípios – CNM, a ser realizada no período de 21 a 24 de
maio de 2018 na cidade de Brasília/DF, tendo em vista que no
referido evento serão abordados assuntos de interesse dos
municípios, com destaque para a gestão pública, planejamento
e controle orçamentário, previdência, controle externo dos
legislativos, cujo evento está fortalecido com a participação e o
apoio da Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do
Norte – FECAM-RN e da Federação dos Municípios do Rio
Grande do Norte – FEMURN.

Publique-se.

Ver. Erivan Freitas de Medeiros

Presidente

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DANTAS DE AZEVEDO

Código Identificador: 767A6F27

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 012, DE 16 DE MAIO DE 2018.

Concede diária(s) ao Vereador ERIVAN FREITAS DE
MEDEIROS.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO VICENTE/RN, Vereador Raimundo Nonato, no uso de
suas atribuições legais e nos Termos das Resolução nº
137/2005 atualizada pela Resolução nº 163/2015, que instituiu
valores para concessão de Diárias.

R E S O L V E

Fica concedido o pagamento de 04 (quatro) diárias ao Vereador
ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS, Presidente da Câmara
Municipal e a quem compete a relação externa do Poder
Legislativo Municipal, para custear despesas com estadia,
alimentação e transporte durante viagem a ser realizada pelo
mesmo para Cidade de Brasília/DF no período de 21 a 24 de
maio/2018, para participar do evento denominado “XXI Marcha
à Brasília em defesa dos Municípios” promovido pela
Confederação Nacional dos Municípios – CNM, com abordagem
programática voltada para a boa gestão pública, incluindo temas
como gestão de pessoas, planejamento e controle
orçamentário, previdência e controle externo do Poder
Legislativo, tendo a participação e o apoio da Federação das
Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte – FECAM-RN e
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte – FEMURN.

Valor unitário: R$ 500,00

Total a ser pago: R$ 2.000,00

Publique-se e cumpra-se

Câmara Municipal de São Vicente - RN, 16 de maio de 2018.

Vereador Raimundo Nonato

1º Secretário

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DANTAS DE AZEVEDO

Código Identificador: 68F4FAE5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 013, DE 16 DE MAIO DE 2018.

Concede diária(s) ao Vereador FRANCISCO GINALDO ALVES
DOS SANTOS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
VICENTE/RN, Vereador Erivan Freitas de Medeiros, no uso de
suas atribuições legais e nos Termos das Resolução nº
137/2005 atualizada pela Resolução nº 163/2015, que instituiu
valores para concessão de Diárias.

R E S O L V E

Fica concedido o pagamento de 04 (quatro) diárias ao Vereador
FRANCISCO GINALDO ALVES DOS SANTOS, designado para
compor comissão especial de representação externa da
Câmara Municipal, para custear despesas com estadia,
alimentação e transporte durante viagem a ser realizada pelo
mesmo para Cidade de Brasília/DF no período de 21 a 24 de
maio/2018, para participar do evento denominado “XXI Marcha
à Brasília em defesa dos Municípios” promovido pela
Confederação Nacional dos Municípios – CNM, com abordagem
programática voltada para a boa gestão pública, incluindo temas
como gestão de pessoas, planejamento e controle
orçamentário, previdência e controle externo do Poder
Legislativo, tendo a participação e o apoio da Federação das
Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte – FECAM-RN e
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte – FEMURN.

Valor unitário: R$ 500,00

Total a ser pago: R$ 2.000,00

Publique-se e cumpra-se

Câmara Municipal de São Vicente - RN, 16 de maio de 2018.

Vereador Erivan Freitas de Medeiros

Presidente

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DANTAS DE AZEVEDO

Código Identificador: 50FD73B5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 014, DE 16 DE MAIO DE 2018.

Concede diária(s) ao Vereador JOSÉ NETO COSTA DINIZ.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
VICENTE/RN, Vereador Erivan Freitas de Medeiros, no uso de
suas atribuições legais e nos Termos das Resolução nº
137/2005 atualizada pela Resolução nº 163/2015, que instituiu
valores para concessão de Diárias.

R E S O L V E

Fica concedido o pagamento de 04 (quatro) diárias ao Vereador
JOSÉ NETO COSTA DINIZ, designado para compor comissão
especial de representação externa da Câmara Municipal, para
custear despesas com estadia, alimentação e transporte
durante viagem a ser realizada pelo mesmo para Cidade de
Brasília/DF no período de 21 a 24 de maio/2018, para participar
do evento denominado “XXI Marcha à Brasília em defesa dos
Municípios” promovido pela Confederação Nacional dos
Municípios – CNM, com abordagem programática voltada para
a boa gestão pública, incluindo temas como gestão de pessoas,
planejamento e controle orçamentário, previdência e controle
externo do Poder Legislativo, tendo a participação e o apoio da
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte –
FECAM-RN e Federação dos Municípios do Rio Grande do
Norte – FEMURN.

Valor unitário: R$ 500,00

Total a ser pago: R$ 2.000,00

Publique-se e cumpra-se

Câmara Municipal de São Vicente - RN, 16 de maio de 2018.

Vereador Erivan Freitas de Medeiros

Presidente

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DANTAS DE AZEVEDO

Código Identificador: 5DB58FCA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SEVERIANO MELO

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 011/2018-GP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEVERIANO
MELO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição
legal que lhe confere o art. 202 e 203, do Regimento Interno,
considerando a Resolução nº 001/2013, considerando o
disposto nos art. 16, § 6º, I, e art. 22, I, II, III,IV, e V da
Resolução N° 011/2016 – TCE/RN, e tendo em vista a
solicitação de diária do vereador FRANCISCO SEZINILDO
GOMES.

R E S O L V E Art. 1º - Conceder 1 (uma) Diária, no valor
unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando R$ 300,00
(trezentos reais), ao Senhor FRANCISCO SEZINILDO GOMES,
vereador desta Câmara Municipal, para fazer face as despesas
com locomoção e alimentação na cidade de NATAL/RN,
conforme a seguir:

Objeto do Deslocamento: Viagem à Assembleia Legislativa do
Estado do Rio Grande do Norte, gabinete do Deputado Galeno
Torquato.

Período do Afastamento: 17 de maio de 2018.

Art. 2º - O Servidor beneficiário de que trata o art. 1º, desta
Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos ao art.
art. 16, § 6º, I, e art. 22, I, II, III,IV, e V da Resolução N°
011/2016 – TCE/RN, de 09 de julho de 2016. Art. 3º - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Severiano
Melo/RN, em 17 de maio de 2018.

ROSEMBERG MONTEIRO DE CARVALHO

Presidente

Publicado por:
FRANCISCA ATUANA DE PAIVA MELO

Código Identificador: 42BBAA68

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 012/2018-GP

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SEVERIANO MELO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da
atribuição legal que lhe confere o art. 202 e 203, do Regimento
Interno, considerando a Resolução nº 001/2013, considerando o
disposto nos art. 16, § 6º, I, e art. 22, I, II, III,IV, e V da
Resolução N° 011/2016 – TCE/RN, e tendo em vista a
solicitação de diária do vereador ROSEMBERG MONTEIRO DE
CARVALHO.

R E S O L V E Art. 1º - Conceder 1 (uma) Diária, no valor
unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), totalizando
R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), ao Senhor
ROSEMBERG MONTEIRO DE CARVALHO, vereador desta
Câmara Municipal, para fazer face as despesas com locomoção
e alimentação na cidade de NATAL/RN, conforme a seguir:

Objeto do Deslocamento: Viagem à Assembleia Legislativa do
Estado do Rio Grande do Norte, gabinete do Deputado Galeno
Torquato.

Período do Afastamento: 17 de maio de 2018.

Art. 2º - O Servidor beneficiário de que trata o art. 1º, desta
Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos ao art.
art. 16, § 6º, I, e art. 22, I, II, III,IV, e V da Resolução N°
011/2016 – TCE/RN, de 09 de julho de 2016. Art. 3º - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Severiano
Melo/RN, em 17 de maio de 2018.

DIOGO EMANOEL SILVA

Vice-Presidente

Publicado por:
FRANCISCA ATUANA DE PAIVA MELO

Código Identificador: 4EA6FA3A

GABINETE DA PRESIDENCIA
OFÍCIO 001/2018

Exmo. Sr.

Rosemberg Monteiro

Presidente da Câmara

Assunto: Pedido de Licença para Assuntos Particulares

Excelentíssimo Presidente,

De conformidade com o que preconiza o Art. 239, Inciso III, do
regimento interno da Cãmara Municipal de Severiano Melo,
serve o presente para comunica-lo que necessito afastar-me da
vereança, para tratar de de assuntos particulares, pelo período
de 09 (nove) dias, a partir da presente data.

Uma vez deferida a licença, requer que se dê a chamada do
respectivo suplente do Partido Progressista - PP, conforme
estipula o regimento interno desta casa e a lei Eleitoral do nosso
país.

Severiano Melo, 17 de maio de 2018.

Atenciosamente,

Danilo de Macedo Costa

(Danilo Mimoso)

Vereador (PSD)

Publicado por:
FRANCISCA ATUANA DE PAIVA MELO

Código Identificador: 65A71197

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPÚ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 (2ª CHAMADA)

A Câmara Municipal de Vereadores de Taipu/RN, através de
seu Pregoeiro, torna pública a quem interessar, que estará
realizando o Pregão Presencial nº 001/2018 (2ª CHAMADA), dia
29/05/2018 às 10:00 horas, sede da Câmara Municipal de
Vereadores de Taipu/RN, situada a Praça Desembargador
Osvaldo Soares da Cruz, SN, Centro – CEP: 59.565-000,
visando a aquisição de Combustíveis para suprir as
necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de
Taipu/RN. Informamos que o Edital poderá ser adquirido até
24:00 horas antes da sessão pública, na sede da Câmara de
Vereadores.

Taipu/RN, 16 de maio de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira Fernandes

Pregoeiro

Publicado por:
RONSANGELA DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 6AADDB93

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇO 005/2018

PREGÃO 007/2018*

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018 – GERIDO PELA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

A Câmara Municipal de Tibau do Sul divulga a intenção em
aderir

como “Carona”, ao Registro de Preços do PREFEITURA
MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL, nos termos da lei federal
8.666/93, decreto

federal n° 7892/13 e demais legislações pertinentes.

Nº da Ata de Registro de Preços: 005/2018

Nº do Pregão Presencial: 007/2018



 7 Ano I | Nº 0382

Rio Grande do Norte, 18 de Maio de 2018

Objeto: A presente ata tem por objeto o registro de preços,
Futura contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de agenciamento de passagens aéreas,
compreendendo os serviços de emissão, remarcação e
cancelamento de passagens aéreas, em âmbito nacional e
internacional.

Vigência: 12 meses

16 DE MAIO DE 2018 A 16 DE MAIO DE 2019.

Órgão Gestor: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

Empresa vencedora: AGENCIA AEROTUR LTDA EPP.

CNPJ: 08.030.124/0001-21.

Órgão Interessado: Câmara Municipal de Tibau do Sul/RN.

Autoridade Competente: Celia Maria Marinho Carneiro da
Câmara – Presidente

da Câmara.

Valor: R$ 35.700,OO (Trinta e cinco mil e setecentos reais) –
Referente a 30% da ata.

ITENS: 1 e 2 da presenta Ata.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: Câmara Municipal de Tibau do Sul

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Projeto/Atividade: 2001 – Manutenção dos serviços da Câmara

Código: 3.3.90.33  PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei

Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013

e demais legislações pertinentes.

Declaramos que os itens registrados na referida Ata de Registro

de Preços atendem às necessidades da Câmara Municipal e

seus anexos de Tibau do Sul e a despesa referente ao eventual

contrato a ser firmado possui adequação com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias e a Lei Orçamentária Anual.

Tibau do Sul/RN, 16 de maio de 2018.

Celia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente da Câmara

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO
Código Identificador: 5E71A2AA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 021/2018 – GS

O 1º SECRETÁRIO DA CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas.

RESOLVE:

Art. 1º - conceder a Presidente da Câmara abaixo indicada 05
(cinco) diárias correspondente para pagamento de despesa com
alimentação, hospedagem e demais despesas inerentes ao
deslocamento a serviço desta câmara no período abaixo citado.

Beneficiário – Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara.

Função – Vereadora Presidente

Quantidade – 05 (cinco) diárias

Valor – R$ 3.000,00

Destino – Brasília/DF

Data do Afastamento – 20 a 25 de maio de 2018

Veiculo Utilizado – Aéreo + Veiculo Particular

Roteiro – Participar da XXI Marcha a Brasília em defesa dos
Municípios que ocorrerá no Centro Internacional de Convenções
em Brasília e visitar alguns ministérios.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do 1º Secretário da Câmara Municipal de Tibau do Sul
– RN

Em, 17 de maio de 2018.

Antonio Henrique Lopes Rodrigues

1º Secretário

Publicado por:

JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO
Código Identificador: 40ADC94B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 022/2018 – GP

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - conceder ao Vereador (a) abaixo indicado 05 (cinco)
diárias correspondentes para pagamento de despesa com
alimentação, hospedagem e demais despesas inerentes ao
deslocamento a serviço desta câmara no período abaixo citado.

Beneficiário – Antônio Henrique Lopes Rodrigues

Função – Vereador

Quantidade – 05 (cinco) diárias

Valor – R$ 3.000,00

Destino – Brasília/DF

Data do Afastamento – 20 a 25 de maio de 2018

Veículo Utilizado – Aéreo + Veiculo Particular

Roteiro – Participar da XXI Marcha a Brasília em defesa dos
Municípios que ocorrerá no Centro Internacional de Convenções
em Brasília e visitar alguns Ministérios.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul
– RN

em 17 de maio de 2018.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 44F152A4

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 023/2018 – GP

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - conceder ao Vereador (a) abaixo indicado 05 (cinco)
diárias correspondentes para pagamento de despesa com
alimentação, hospedagem e demais despesas inerentes ao
deslocamento a serviço desta câmara no período abaixo citado.

Beneficiário – Francisco Gomes Monteiro

Função – Vereador

Quantidade – 05 (cinco) diárias

Valor – R$ 3.000,00

Destino – Brasília/DF

Data do Afastamento – 20 a 25 de maio de 2018

Veículo Utilizado – Aéreo + Veiculo Particular

Roteiro – Participar da XXI Marcha a Brasília em defesa dos
Municípios que ocorrerá no Centro Internacional de Convenções
em Brasília e visitar alguns ministérios.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul
– RN

em 17 de maio de 2018.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 490D4519

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 024/2018 – GP

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - conceder ao vereador (a) abaixo indicado 05 (cinco)
diárias correspondentes para pagamento de despesa com
alimentação, hospedagem e demais despesas inerentes ao
deslocamento a serviço desta câmara no período abaixo citado.

Beneficiário – Samuel Barros Galvão

Função – Vereador

Quantidade – 05 (cinco) diárias

Valor – R$ 3.000,00

Destino – Brasília/DF

Data do Afastamento – 20 a 25 de maio de 2018

Veículo Utilizado – Aéreo + Veiculo Particular

Roteiro – Participar da XXI Marcha a Brasília em defesa dos
Municípios que ocorrerá no Centro Internacional de Convenções
em Brasília e visitar alguns ministérios.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul
– RN

em 17 de maio de 2018.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 3DCCBFAF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 025/2018 – GP

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - conceder ao vereador (a) abaixo indicado 05 (cinco)
diárias correspondentes para pagamento de despesa com
alimentação, hospedagem e demais despesas inerentes ao
deslocamento a serviço desta câmara no período abaixo citado.

Beneficiário – Rochael Artur Galvão

Função – Vereador

Quantidade – 05 (cinco) diárias

Valor – R$ 3.000,00

Destino – Brasília/DF

Data do Afastamento – 20 a 25 de maio de 2018

Veículo Utilizado – Aéreo + Veiculo Particular

Roteiro – Participar da XXI Marcha a Brasília em defesa dos
Municípios que ocorrerá no Centro Internacional de Convenções
em Brasília e visitar alguns ministérios.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul
– RN

em 17 de maio de 2018.

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 3C6DABA5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 026/2018 – GP

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - conceder ao Vereador (a) abaixo indicado 05 (cinco)
diárias correspondentes para pagamento de despesa com
alimentação, hospedagem e demais despesas inerentes ao
deslocamento a serviço desta câmara no período abaixo citado.

Beneficiário – Josué Gomes de Moura Júnior

Função – Vereador

Quantidade – 05 (cinco) diárias

Valor – R$ 3.000,00

Destino – Brasília/DF

Data do Afastamento – 20 a 25 de maio de 2018

Veiculo Utilizado – Aéreo + Veiculo Particular



 8 Ano I | Nº 0382

Rio Grande do Norte, 18 de Maio de 2018

Roteiro – Participar da XXI Marcha a Brasília em defesa dos
Municípios que ocorrerá no Centro Internacional de Convenções
em Brasília e visitar alguns ministérios.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul
– RN

em 17 de maio de 2018.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 5DFE3C41

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 007/2018

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 007/2018

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de 1/2 (meia) diária para a senhorita Daliany de Araújo Alves Controladora Interna da Câmara Municipal de Jucurutu/RN, para viajar a cidade de Caicó/RN no dia 18 de maio de
2018 com a finalidade de participar de um treinamento para identificadores de RG (registro geral) promovido pelo convênio celebrado entre o ITEP e a Federação das Câmaras Municipais do Rio
Grande do Norte- FECAM/RN, conforme Requerimento em anexo Nº 001/2018 e de acordo com o quadro abaixo:

QUANTIDADE DESTINO DATA VALOR DA DIÁRIA VALOR TOTAL

1/2 (meia) Caicó/RN 18/05/2018 R$ 50,00 (cinquenta reais) R$ 50,00 (cinquenta reais)

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jucurutu /RN, 17 de Maio de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Paula Mércia Medeiros de Souza Tôrres

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOELMA DE FÁTIMA LOPES DE MEDEIROS

Código Identificador: 60F04D68

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 006/2018

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 006/2018

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de 1/2 (meia) diária para a senhora Maíra Ivze Bezerra Alves Secretária Geral da Câmara Municipal de Jucurutu/RN, para viajar a cidade de Caicó/RN no dia 18 de maio de 2018
com a finalidade de participar de um treinamento para identificadores de RG (registro geral) promovido pelo convênio celebrado entre o ITEP e a Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do
Norte- FECAM/RN, conforme Requerimento em anexo Nº 002/2018 e de acordo com o quadro abaixo:

QUANTIDADE DESTINO DATA VALOR DA DIÁRIA VALOR TOTAL

1/2 (meia) Caicó/RN 18/05/2018 R$ 50,00 (cinquenta reais) R$ 50,00 (cinquenta reais)

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jucurutu /RN, 17 de Maio de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Paula Mércia Medeiros de Souza Tôrres

Presidente da CMJ

Publicado por:
JOELMA DE FÁTIMA LOPES DE MEDEIROS

Código Identificador: 6A69C256



 9 Ano I | Nº 0382

Rio Grande do Norte, 18 de Maio de 2018

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2018-05-17T18:04:23-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




